



SANTA CASA DA MISERICÓRDIA DE NISA

RELATÓRIO DE CONTAS

2014

Balço

Balço em 31 de Dezembro de 2014

UNIDADE MONETÁRIA (1)

RUBRICAS	NOTAS	DATAS		
		31 Dez 2014	31 Dez 2013	Variância
ATIVO				
Ativo				
Ativo não corrente				
Ativos fixos tangíveis		1.074.994,21	1.071.424,24	0,33%
Bens do património histórico e cultural		348.197,24	348.197,24	0,00%
Propriedades de investimento		273.580,64	273.580,64	0,00%
Ativos Intangíveis		0,00	0,00	0,00%
Investimentos financeiros		851,58	749,40	13,63%
Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros		0,00	0,00	0,00%
Ativos Biológicos		164.835,00	153.285,00	7,53%
		1.862.458,67	1.847.236,52	0,82%
Ativo corrente				
Inventários		3.460,45	5.158,66	-32,92%
Clientes		12.547,48	50.526,27	-75,17%
Adiantamentos a fornecedores		0,00	0,00	0,00%
Estado e outros entes públicos		18.917,82	11.729,77	61,28%
Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros		0,00	0,00	0,00%
Outras contas a receber		13.536,96	21.717,48	-37,67%
Diferimentos		0,00	0,00	0,00%
Outros ativos financeiros		265,11	265,11	0,00%
Caixa e depósitos bancários		28.831,95	48.710,65	-40,81%
		77.559,77	138.107,94	-43,84%
Total do Ativo		1.940.018,44	1.985.344,46	-2,28%
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO				
Fundos Patrimoniais				
Fundos		644.238,07	644.238,07	0,00%
Excedentes técnicos		0,00	0,00	0,00%
Reservas		19.505,01	19.505,01	0,00%
Resultados transitados		781.803,73	974.599,38	-19,78%
Excedentes de revalorização		0,00	0,00	0,00%
Outras variações nos fundos patrimoniais		141.025,73	140.201,55	0,59%
Resultado líquido do período		11.847,78	-148.650,89	107,97%
Total do fundo de capital		1.598.420,32	1.629.893,12	-1,93%
Passivo				
Passivo não corrente				
Provisões		0,00	0,00	0,00%
Provisões específicas		0,00	0,00	0,00%
Financiamentos obtidos		0,00	0,00	0,00%
Outras contas a pagar		36.520,36	8.000,00	356,50%

Balço

RUBRICAS	NOTAS	DATAS		Variância
		31 Dez 2014	31 Dez 2013	
		36.520,36	8.000,00	356,50%
Passivo corrente				
Fornecedores		76.996,10	96.873,37	-20,52%
Adiantamentos de clientes		186.930,00	186.930,00	0,00%
Estado e outros entes públicos		27.307,91	29.556,73	-7,61%
Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros		0,00	0,00	0,00%
Financiamentos obtidos		8.099,51	15.939,85	-49,19%
Diferimentos		3.153,40	15.561,02	-79,74%
Outras contas a pagar		2.590,84	2.590,37	0,02%
Outros passivos financeiros		0,00	0,00	0,00%
		305.077,76	347.451,34	-12,20%
Total do Passivo		341.598,12	355.451,34	-3,90%
Total dos Fundos Patrimoniais e do Passivo		1.940.018,44	1.985.344,46	-2,28%

(1) - Euro

Demonstração dos Resultados por Naturezas

Período findo em 31 de Dezembro de 2014

UNIDADE MONETÁRIA (1)

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS		Variância
		2014	2013	
Vendas e serviços prestados		966.980,86	1.003.950,34	-3,68%
Subsídios, doações e legados à exploração		907.682,83	930.813,58	-2,49%
Variação nos Inventários da produção		0,00	0,00	0,00%
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00	0,00%
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-214.479,08	-227.833,77	5,86%
Fornecimentos e serviços externos		-393.353,37	-440.238,90	10,65%
Gastos com o pessoal		-1.308.933,98	-1.468.801,39	10,88%
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Aumentos/reduções de justo valor		11.550,00	4.875,00	136,92%
Outros rendimentos e ganhos		147.848,30	143.382,80	3,11%
Outros gastos e perdas		-9.377,29	-9.214,22	-1,77%
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		107.918,27	-63.066,56	271,12%
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-95.659,50	-85.051,10	-12,47%
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		12.258,77	-148.117,66	108,28%
Juros e rendimentos similares obtidos		121,41	115,30	5,30%
Juros e gastos similares suportados		-532,40	-648,53	17,91%
Resultados antes de impostos		11.847,78	-148.650,89	107,97%
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00	0,00%
Resultado líquido do período		11.847,78	-148.650,89	107,97%

(1) - Euro

Demonstração dos Resultados por Naturezas

900101 - LAR || Do mês de Janeiro ao mês de Regularizações

Período findo em 31 de Dezembro de 2014

UNIDADE MONETÁRIA (1)

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS		Variação
		2014	2013	
Vendas e serviços prestados		451.262,34	427.539,63	5,55%
Subsídios, doações e legados à exploração		382.810,21	362.273,43	5,67%
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00	0,00%
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00	0,00%
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-93.148,54	-102.578,48	9,19%
Fornecimentos e serviços externos		-180.625,69	-195.156,22	7,45%
Gastos com o pessoal		-508.223,94	-504.463,27	-0,75%
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00	0,00%
Outros rendimentos e ganhos		76.448,60	81.515,95	-6,22%
Outros gastos e perdas		-3.666,78	-7.019,98	47,77%
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		124.856,20	62.111,06	101,02%
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-44.422,25	-34.508,22	-28,73%
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		80.433,95	27.602,84	191,40%
Juros e rendimentos similares obtidos		121,41	115,30	5,30%
Juros e gastos similares suportados		-532,40	-648,53	17,91%
Resultados antes de impostos		80.022,96	27.069,61	195,62%
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00	0,00%
Resultado líquido do período		80.022,96	27.069,61	195,62%

(1) - Euro

Demonstração dos Resultados por Naturezas

900102 - EXTENSÃO LAR || Do mês de Janeiro ao mês de Regularizações

Período findo em 31 de Dezembro de 2014

UNIDADE MONETÁRIA (1)

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS		Variância
		2014	2013	
Vendas e serviços prestados		100.602,57	95.343,00	5,52%
Subsídios, doações e legados à exploração		82.685,52	84.993,12	-2,72%
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00	0,00%
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00	0,00%
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-12.424,77	-10.685,02	-16,28%
Fornecimentos e serviços externos		-35.241,14	-41.798,62	15,69%
Gastos com o pessoal		-183.803,64	-194.431,19	5,47%
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00	0,00%
Outros rendimentos e ganhos		14.358,94	11.689,80	22,83%
Outros gastos e perdas		-860,67	-51,97	-1.556,09
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		-34.683,19	-54.940,88	36,87%
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-5.748,74	-6.837,10	15,92%
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-40.431,93	-61.777,98	34,55%
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00	0,00%
Juros e gastos similares suportados		0,00	0,00	0,00%
Resultados antes de impostos		-40.431,93	-61.777,98	34,55%
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00	0,00%
Resultado líquido do período		-40.431,93	-61.777,98	34,55%

(1) - Euro

Demonstração dos Resultados por Naturezas

900104 - CENTRO DE DIA II Do mês de Janeiro ao mês de Regularizações

Período findo em 31 de Dezembro de 2014

UNIDADE MONETÁRIA (1)

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS		
		2014	2013	Variância
Vendas e serviços prestados		36.785,45	38.254,75	-3,84%
Subsídios, doações e legados à exploração		24.640,89	25.054,83	-1,65%
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00	0,00%
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00	0,00%
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-10.354,29	-5.526,36	-87,36%
Fornecimentos e serviços externos		-16.785,49	-16.861,94	0,45%
Gastos com o pessoal		-68.114,54	-73.260,85	7,02%
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00	0,00%
Outros rendimentos e ganhos		2.947,63	2.114,34	39,41%
Outros gastos e perdas		-1.418,88	-51,97	-2.630,19
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		-32.299,23	-30.277,20	-6,68%
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-9.239,89	-4.623,97	-99,83%
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-41.539,12	-34.901,17	-19,02%
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00	0,00%
Juros e gastos similares suportados		0,00	0,00	0,00%
Resultados antes de impostos		-41.539,12	-34.901,17	-19,02%
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00	0,00%
Resultado líquido do período		-41.539,12	-34.901,17	-19,02%

(1) - Euro

Demonstração dos Resultados por Naturezas

900105 - SERVIÇO DE APOIO DOMICILIÁRIO II Do mês de Janeiro ao mês de Regularizações

Período findo em 31 de Dezembro de 2014

UNIDADE MONETÁRIA (1)

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS		
		2014	2013	Variância
Vendas e serviços prestados		120.464,12	146.850,95	-17,97%
Subsídios, doações e legados à exploração		197.412,83	194.463,00	1,52%
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00	0,00%
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00	0,00%
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-40.362,36	-36.318,53	-11,13%
Fornecimentos e serviços externos		-49.005,32	-53.559,36	8,50%
Gastos com o pessoal		-189.766,67	-189.882,31	0,06%
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00	0,00%
Outros rendimentos e ganhos		9.602,61	6.929,23	38,58%
Outros gastos e perdas		-674,23	-176,70	-281,57%
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		47.670,98	68.306,28	-30,21%
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-16.017,67	-16.452,46	2,64%
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		31.653,31	51.853,82	-38,96%
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00	0,00%
Juros e gastos similares suportados		0,00	0,00	0,00%
Resultados antes de impostos		31.653,31	51.853,82	-38,96%
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00	0,00%
Resultado líquido do período		31.653,31	51.853,82	-38,96%

(1) - Euro

Demonstração dos Resultados por Naturezas

900106 - APOIO DOMICILIÁRIO INTEGRADO || Do mês de Janeiro ao mês de Regularizações

Período findo em 31 de Dezembro de 2014

UNIDADE MONETÁRIA (1)

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS		Variância
		2014	2013	
Vendas e serviços prestados		7.065,48	7.279,60	-2,94%
Subsídios, doações e legados à exploração		32.918,13	34.229,14	-3,83%
Variação nos Inventários da produção		0,00	0,00	0,00%
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00	0,00%
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-2.070,63	-3.962,37	47,74%
Fornecimentos e serviços externos		-4.856,25	-5.274,63	7,93%
Gastos com o pessoal		-17.394,54	-20.773,59	16,27%
Ajustamentos de Inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00	0,00%
Outros rendimentos e ganhos		842,84	714,92	17,89%
Outros gastos e perdas		-35,57	-20,80	-71,01%
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		16.469,46	12.192,27	35,08%
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-530,00	-590,98	10,32%
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		15.939,46	11.601,29	37,39%
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00	0,00%
Juros e gastos similares suportados		0,00	0,00	0,00%
Resultados antes de impostos		15.939,46	11.601,29	37,39%
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00	0,00%
Resultado líquido do período		15.939,46	11.601,29	37,39%

(1) - Euro

Demonstração dos Resultados por Naturezas

900107 - CRECHE || Do mês de Janeiro ao mês de Regularizações

Período findo em 31 de Dezembro de 2014

UNIDADE MONETÁRIA (1)

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS		Variância
		2014	2013	
Vendas e serviços prestados		15.121,18	19.750,65	-23,44%
Subsídios, doações e legados à exploração		63.713,95	97.482,85	-34,64%
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00	0,00%
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00	0,00%
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-14.469,72	-19.349,58	25,22%
Fornecimentos e serviços externos		-20.324,64	-24.727,34	17,80%
Gastos com o pessoal		-90.349,43	-197.106,80	54,16%
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00	0,00%
Outros rendimentos e ganhos		3.804,19	3.304,91	15,11%
Outros gastos e perdas		-238,85	-297,54	19,73%
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		-42.743,32	-120.942,85	64,66%
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-2.574,01	-3.545,90	27,41%
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-45.317,33	-124.488,75	63,60%
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00	0,00%
Juros e gastos similares suportados		0,00	0,00	0,00%
Resultados antes de impostos		-45.317,33	-124.488,75	63,60%
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00	0,00%
Resultado líquido do período		-45.317,33	-124.488,75	63,60%

(1) - Euro

Demonstração dos Resultados por Naturezas

900108 - PRÉ-ESCOLAR || Do mês de Janeiro ao mês de Regularizações

Período findo em 31 de Dezembro de 2014

UNIDADE MONETÁRIA (1)

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS		Variação
		2014	2013	
Vendas e serviços prestados		12.920,95	17.826,30	-27,52%
Subsídios, doações e legados à exploração		40.030,32	75.589,58	-47,04%
Variação nos Inventários da produção		0,00	0,00	0,00%
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00	0,00%
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-10.354,29	-13.146,30	21,24%
Fornecimentos e serviços externos		-15.050,64	-18.441,23	18,39%
Gastos com o pessoal		-63.702,72	-100.833,99	36,82%
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00	0,00%
Outros rendimentos e ganhos		2.726,38	2.190,30	24,48%
Outros gastos e perdas		-218,28	-674,37	67,63%
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		-33.648,28	-37.489,71	10,25%
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-3.583,34	-5.318,84	32,63%
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-37.231,62	-42.808,55	13,03%
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00	0,00%
Juros e gastos similares suportados		0,00	0,00	0,00%
Resultados antes de impostos		-37.231,62	-42.808,55	13,03%
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00	0,00%
Resultado líquido do período		-37.231,62	-42.808,55	13,03%

(1) - Euro

Demonstração dos Resultados por Naturezas

900201 - EXPLORAÇÃO AGRÍCOLA || Do mês de Janeiro ao mês de Regularizações

Período findo em 31 de Dezembro de 2014

UNIDADE MONETÁRIA (1)

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS		
		2014	2013	Variância
Vendas e serviços prestados		46.073,70	37.008,15	24,50%
Subsídios, doações e legados à exploração		67.315,40	43.945,32	53,18%
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00	0,00%
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00	0,00%
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-6.445,56	-12.776,85	49,55%
Fornecimentos e serviços externos		-20.128,06	-26.084,02	22,83%
Gastos com o pessoal		-40.918,47	-42.669,69	4,10%
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Aumentos/reduções de justo valor		11.550,00	4.875,00	136,92%
Outros rendimentos e ganhos		21.925,64	22.270,42	-1,55%
Outros gastos e perdas		-1.809,59	-651,86	-177,60%
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		77.563,06	25.916,47	199,28%
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-270,00	-612,70	55,93%
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		77.293,06	25.303,77	205,46%
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00	0,00%
Juros e gastos similares suportados		0,00	0,00	0,00%
Resultados antes de impostos		77.293,06	25.303,77	205,46%
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00	0,00%
Resultado líquido do período		77.293,06	25.303,77	205,46%

(1) - Euro

Demonstração dos Resultados por Naturezas

900202 - PRAÇA DE TOIROS || Do mês de Janeiro ao mês de Regularizações

Período findo em 31 de Dezembro de 2014

UNIDADE MONETÁRIA (1)

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS		Variância
		2014	2013	
Vendas e serviços prestados		0,00	0,00	0,00%
Subsídios, doações e legados à exploração		800,00	750,00	6,67%
Variação nos Inventários da produção		0,00	0,00	0,00%
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00	0,00%
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		0,00	0,00	0,00%
Fornecimentos e serviços externos		-677,01	-373,00	-81,50%
Gastos com o pessoal		0,00	0,00	0,00%
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00	0,00%
Outros rendimentos e ganhos		0,00	0,00	0,00%
Outros gastos e perdas		-258,92	-154,74	-67,33%
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		-135,93	222,26	-161,16%
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		0,00	0,00	0,00%
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-135,93	222,26	-161,16%
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00	0,00%
Juros e gastos similares suportados		0,00	0,00	0,00%
Resultados antes de impostos		-135,93	222,26	-161,16%
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00	0,00%
Resultado líquido do período		-135,93	222,26	-161,16%

(1) - Euro

Demonstração dos Resultados por Naturezas

900203 - QUARTOS SEM ACORDO || Do mês de Janeiro ao mês de Regularizações

Período findo em 31 de Dezembro de 2014

UNIDADE MONETÁRIA (1)

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS		
		2014	2013	Variância
Vendas e serviços prestados		176.685,07	214.097,31	-17,47%
Subsídios, doações e legados à exploração		3.593,18	0,00	0,00%
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00	0,00%
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00	0,00%
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-24.848,92	-23.490,28	-5,78%
Fornecimentos e serviços externos		-44.441,18	-47.804,86	7,04%
Gastos com o pessoal		-140.617,28	-143.505,07	2,01%
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00	0,00%
Outros rendimentos e ganhos		15.191,47	12.652,93	20,06%
Outros gastos e perdas		-195,52	-114,29	-71,07%
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		-14.633,18	11.835,74	-223,64%
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-13.273,60	-12.560,93	-5,67%
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-27.906,78	-725,19	-3.748,20
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00	0,00%
Juros e gastos similares suportados		0,00	0,00	0,00%
Resultados antes de impostos		-27.906,78	-725,19	-3.748,20
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00	0,00%
Resultado líquido do período		-27.906,78	-725,19	-3.748,20

(1) - Euro

Demonstração dos Resultados por Naturezas

900204 - POPH || Do mês de Janeiro ao mês de Regularizações

Período findo em 31 de Dezembro de 2014

UNIDADE MONETÁRIA (1)

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS		Variância
		2014	2013	
Vendas e serviços prestados		0,00	0,00	0,00%
Subsídios, doações e legados à exploração		11.762,40	12.032,31	-2,24%
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00	0,00%
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00	0,00%
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		0,00	0,00	0,00%
Fornecimentos e serviços externos		-6.217,95	-10.157,68	38,79%
Gastos com o pessoal		-6.042,75	-1.874,63	-222,34%
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00	0,00%
Outros rendimentos e ganhos		0,00	0,00	0,00%
Outros gastos e perdas		0,00	0,00	0,00%
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		-498,30	0,00	-54.788.6
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		0,00	0,00	0,00%
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-498,30	0,00	-54.788.6
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00	0,00%
Juros e gastos similares suportados		0,00	0,00	0,00%
Resultados antes de impostos		-498,30	0,00	-54.788.6
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00	0,00%
Resultado líquido do período		-498,30	0,00	-54.788.6

(1) - Euro